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 Comune di Parabita 

Verbale n. 8 del 29 marzo 2023 

Parere in merito alla proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto 

 “Riaccertamento ordinario dei residui” 
 

 
L’Organo di revisione ha ricevuto a mezzo Pec, in data 27.03.2023, la proposta di deliberazione di Giunta 
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui” ai fini della formazione del rendiconto 2022. 

Premesso che l’Organo di revisione nelle scorse settimane ha preso visione delle operazioni di 
riaccertamento dei residui ed avviato, dunque, le operazioni di revisione e controllo utili per il rilascio del 
parere sul rendiconto anno 2022; 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 62 del 27.03.2023 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario 
dei residui al 31 Dicembre 2022 (Art. 3, comma 4, D.Lgs. N. 118/2011)” e i seguenti corredati allegati: 

Allegato A - Residui attivi cancellati definitivamente; 

Allegato B - Residui passivi cancellati definitivamente; 

Allegato C1 - Residui attivi re-imputati; 

Allegato C2 - Residui passivi re-imputati; 

Allegato D1 - Residui attivi conservati al 31 dicembre 2022 - Gestione residui; 

Allegato D2 - Residui attivi conservati al 31 dicembre 2022 - Gestione competenza; 

Allegato E1 - Residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 - Gestione residui; 

Allegato E2 - Residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 - Gestione competenza; 

Allegato F - Maggiori residui attivi riaccertati; 

Allegato H - Variazione riaccertamento residui; 

 

Richiamati: 
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- il comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 118/20111 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi;  
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

Tenuto conto:  

- delle determinazioni assunte in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e di spesa e della relativa 
documentazione probatoria; 

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere 
oggetto di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

- che l’organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita 
dall’Ente, come da carte di lavoro acquisite agli atti e secondo la tecnica di campionamento basata sul 
criterio della significatività finanziaria, come da carte di lavoro conservate dalla sottoscritta; 

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e a ulteriore 
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario: 

ANALISI DEI RESIDUI 

Alla data del 31/12/2022, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui: 

- residui attivi pari a € 8.515.733,60 

- residui passivi pari a € 5.272.564,67 

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE 

I residui attivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i 
seguenti: 

 

 

 

 

 
1 “4. Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli 
enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. (….). Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate e 
esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate 
non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La 
reimputazione degli impegni é effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 
reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, 
sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.” 
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2017 e precedenti 2018 2019 2020 2021 2022 TOTALE

Titolo 1 753.392,91 219.803,15 295.793,64 292.055,98 293.814,13 1.151.654,68 3.006.514,49

Titolo 2 15.328,35 2.600,47 32.708,09 304.087,89 354.724,80

Titolo 3 604.014,51 318.188,35 146.217,52 254.898,15 293.085,79 427.189,79 2.043.594,11

Titolo 4 399.748,14 110.239,73 1.000.952,00 869.477,37 95.597,92 480.272,50 2.956.287,66

Titolo 5 0,00 28.946,78 28.946,78

Titolo 6 87.480,26 87.480,26

Titolo 7 0,00 0,00

Titolo 9 31.027,50 7.158,00 38.185,50

TOTALE 1.890.991,67 648.231,23 1.442.963,16 1.419.031,97 744.152,71 2.370.362,86 8.515.733,60

 

I residui passivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i 

seguenti: 

2017 e 

precedenti
2018 2019 2020 2021 2022 TOTALE

Titolo 1 702.374,74 530.421,33 366.499,12 493.576,09 408.618,84 1.472.569,07 3.974.059,19

Titolo 2 57.122,88 3.792,28 66.883,68 104.073,50 162.210,24 727.706,04 1.121.788,62

Titolo 3 0,00 28.946,78 28.946,78

Titolo 4 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00

Titolo 7 51.238,58 92,75 92,74 5.100,00 91.246,01 147.770,08

TOTALE 810.736,20 534.306,36 433.475,54 602.749,59 599.775,86 2.291.521,12 5.272.564,67

 

ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2022 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2022 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti o reimputati nel 2022 ma non 
esigibili alla data del 31/12/2022 (all. D2-E2):  
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Accertamenti 2022
Riscossioni 

c/competenza

Accertamenti 

mantenuti nel 2022

Accertamenti 

reimputati

Titolo 1 5.320.039,84 4.168.385,16 1.151.654,68

Titolo 2 927.986,92 529.485,55 304.087,89 33.071,90

Titolo 3 928.046,21 548.519,28 427.189,79 0,00

Titolo 4 3.747.023,81 1.005.733,71 480.272,50 1.961.317,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.157.581,72 1.149.400,62 7.158,00 0,00

TOTALE 12.080.678,50 7.401.524,32 2.370.362,86 1.994.389,50

Impegni 2022
Pagamenti 

c/competenza

Impegni mantenuti 

nel 2022 Impegni reimputati

Titolo 1 7.732.221,60 5.324.324,66 1.472.569,07 593.086,00

Titolo 2 6.819.542,28 1.029.807,53 727.706,04 4.490.500,86

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 165.185,39 165.185,39 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.153.193,99 1.065.312,61 91.246,01 0,00

TOTALE 15.870.143,26 7.584.630,19 2.291.521,12 5.083.586,86

 

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati 

correttamente reimputati negli esercizi in cui saranno esigibili (all. C1-C2): 

Accertamenti 

reimputati                          
2023 2024 2025

Titolo 1

Titolo 2 33.071,90              33.071,90               

Titolo 3

Titolo 4 1.961.317,60         1.961.317,60          

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

TOTALE 1.994.389,50         1.994.389,50          -                             -                             
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Impegni     

reimputati                          

(+) FPV

2023 2024 2025

Titolo 1 593.086,00            593.086,00             

Titolo 2 4.490.500,86         4.490.500,86          

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

TOTALE 5.083.586,86         5.083.586,86          -                             -                             

 

Dall’analisi della documentazione si evidenzia che La reimputazione è stata effettuata interamente 
nell’anno 2023 e il Revisore ha verificato che la reimputazione degli impegni sia stata effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, sebbene va detto che le reimputazioni 
almeno parzialmente, non hanno generato FPV in quanto si è trattato di una contestuale reimputazione di 
entrate e di spese per un totale di € .1.994.389,50. 

In particolare abbiamo: 

Reimputazioni in Entrata e in Uscita di parte corrente €.      33.071,90 
Reimputazione in Entrata e in Uscita di parte capitale €. 1.961.317,60 
 
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2022 
 
Il fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2022 è pari a euro 3.089.197,36 
La composizione del FPV di spesa è la seguente: 
FPV SPESA CORRENTE €    560.014,10 
FVP C/CAPITLE              € 2.529.183,26  
 
L’organo di revisione ha verificato che: 
 

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e 
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della competenza 
potenziata. 
La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell’esigibilità, coperti dal FPV, è conforme 
all’evoluzione dei cronoprogrammi di spesa. 

 
A chiusura dell’esercizio 2022 le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento non impegnate 
o (solo per i lavori pubblici) non prenotate a seguito di procedura attivata (compresi gli stanziamenti al 
fondo pluriennale vincolato) sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione 
vincolato, destinato ad investimenti o libero, a seconda della fonte di finanziamento.  
 
RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2021 
 
Nella tabella seguente sono riepilogati i residui attivi al 31/12/2021, accertati nel 2022 e non riscossi al 
31/12/2022 (all. D1-E1): 
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Residui attivi iniziali 

al 1.1.2022
Riscossioni

Minori - Maggiori 

Residui

Residui attivi finali 

al 31.12.2022

Titolo 1 3.576.800,51 1.466.476,47 -255.464,23 1.854.859,81

Titolo 2 319.653,62 190.170,48 -78.846,23 50.636,91

Titolo 3 2.389.917,52 699.706,31 -73.806,89 1.616.404,32

Titolo 4 3.477.068,67 999.904,42 -1.149,09 2.476.015,16

Titolo 5 29.000,00 -53,22 28.946,78

Titolo 6 116.480,26 28.946,78 -53,22 87.480,26

Titolo 7 0,00 0,00

Titolo 9 36.402,23 5.374,73 31.027,50

TOTALE 9.945.322,81 3.390.579,19 -409.372,88 6.145.370,74  

Dall'esame è risultato che le entrate sono state regolarmente accertate in ossequio alle regole stabilite dal 
principio contabile 4/2 e che i residui attivi conservati sono relativi ad entrate accertate esigibili 
nell'esercizio 2022, ma non incassate. Rispetto ai residui iniziali all’01/01/2022 è stato incassato il 34% e 
sono mantenuti residui attivi aventi un elevato grado di vetustà, riferiti prevalentemente alla mancata 
riscossione di imposte e tasse iscritte a ruolo, canoni di locazione dell’immobile in Via Tancredi e 
trasferimenti da altri enti locali (es. Regione, Provincia per recuperi spese, ecc.). 
Si segnalano, in particolare, alcuni residui attivi da monitorare: 

- per mutui non completamente utilizzati (anni 1993-2001-2004-2003-2005), per i quali si suggerisce 
di verificare la possibilità di un diverso utilizzo degli stessi ed eventualmente, qualora vi fossero Enti 
co-finanziatori, di richiedere il necessario nulla osta. Identico rilievo e raccomandazione era già 
stato fatto lo scorso anno, pertanto, si sollecita la suddetta verifica o la cancellazione dei relativi 
residui attivi che ammontano all’incirca ad € 77.407,00. 

 
- per un credito verso IACP di circa € 70.000,00 risalente al 2015 per alienazione di aree edificabili 

che pare di difficile riscossione e in ogni caso per il cui recupero non è stata attivata alcuna 
procedura legale o extra-giudiziale (ad esempio compensazione con eventuali debiti dell’Ente). 

 
Per tale motivo il Revisore Unico invita l’Ente a verificare costantemente l’andamento delle riscossioni. Per 
il calcolo dell’accantonamento al FCDE sulla base dei residui attivi conservati si rinvia alla relazione al 
rendiconto, ma fin d’ora si raccomanda, considerato l’elevato rischio di inesigibilità, un congruo 
accantonamento. 
Il Revisore unico dei Conti, invita, altresì, i Responsabili di settore ad attivare tutte le procedure necessarie 
ed utili al recupero delle somme corrispondenti ai residui attivi mantenuti; a perseverare nelle azioni legali 
già intraprese, valutando sempre, però, i costi/benefici. 
 

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui passivi al 31/12/2021, impegnati nel 2022 e non pagati al 

31/12/2022: 
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Residui passivi 

iniziali al 1.1.2022
Pagamenti Minori  Residui

Residui passivi 

finali al 31.12.2022

Titolo 1 4.872.997,15 1.589.526,22 -781.980,81 2.501.490,12

Titolo 2 1.433.435,73 1.009.068,07 -30.285,08 394.082,58

Titolo 3 29.000,00 -53,22 28.946,78

Titolo 4 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00

Titolo 7 143.846,69 87.322,62 56.524,07

TOTALE 6.479.279,57 2.685.916,91 -812.319,11 2.981.043,55

 

Dall'esame risulta che le spese sono state regolarmente impegnate in ossequio alle regole stabilite dal 
principio contabile 4/2 e che i residui passivi conservati sono relativi a spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. 
Si evidenzia, relativamente a contenziosi ormai chiusi da anni, il mantenimento (forse in via prudenziale) di 
residui passivi per spese di lite impegnate e a volte mai liquidate; si raccomanda per tali residui di 
monitorare i termini di prescrizione e nel caso di provvedere ad eliminarli. 
Infine, si è calcolato che l’indice di smaltimento dei residui passivi pari al 41,45%. Questo dato deve essere 
attenzionato ai responsabili dei vari Settori, affinché continuino a monitorare durante l’anno i residui 
passivi di loro competenza migliorando ulteriormente tale percentuale. 
 
 
RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 
 
L’organo di revisione ha verificato che è stato rispettato il principio contabile applicato 4/2, nella parte che 
richiede di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell’avanzo di 
amministrazione fondi vincolati.  
 
In particolare, sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione 
vincolata per legge o sulla base dei principi contabili:  
titolo I spese correnti                  €   199.800,82 
titolo II spese in conto capitale €      84.587,69  
TOTALE                €    284.388,51 
 
I residui passivi eliminati possono in sintesi essere classificati anche sulla base della fonte di finanziamento 
come indicato nella tabella seguente: 
 

Fonte di finanziamento degli impegni annullati 

Entrate vincolate a specifica destinazione da legge o da principi 152.487,37 

Trasferimenti vincolati a specifica destinazione 127.352,88 

Prestiti 0,00 

Entrate vincolate a specifica destinazione dall'ente 4.548,26 

Entrate libere 1.021.313,57 
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RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI 
 
L’organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati, i 
responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione. 
 
RICLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI 
 
L’organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e 
debiti in quanto non è stato necessario ricorrere a tale fattispecie.  
 
CONCLUSIONI 
 
L’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime 
parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l’ente, come stabilito dal principio contabile 
applicato 4/2, a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 
Ma è doveroso ricordare che è necessario monitorare costantemente i residui provenienti dagli esercizi 
precedenti considerando che: 
- per quanto riguarda quelli attivi è importante che l'Ente adempia a quanto previsto dal punto 9.1 del 
principio contabile all. 4/2 al Dlgs 118/2011 provvedendo per le annualità più pregresse ad operare lo 
stralcio di tali crediti dal conto del bilancio, riclassificandoli tra i crediti nello stato patrimoniale. 
- per quanto riguarda i residui passivi conservati, già liquidati o liquidabili, in attesa pertanto solo del 
pagamento, siano accelerati i tempi dei pagamenti. 
Si rammenta, infine, che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.  
 
 
 
 

Il Revisore Unico dei Conti 

Dr.ssa Ivana Solidoro 

(firmato -digitalmente) 
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